
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA NR. 24/2024 

privind aprobarea asocierii comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, 

comuna Chichiș, comuna Ilieni, comuna Arcuș, comuna Valea Crișului, comuna 

Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, comuna  Malnaș, comuna Bixad și comuna 

Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI” 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 2527/05.03.2024, întocmit de secretarul 

general al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2528/05.03.2024  al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

Având în vedere Acordul nr. 66244/24.11.2023 al municipiului Sfântu Gheorghe, 

Acordul nr. 69101/12.12.2023 al comunei Reci, Acordul nr. 69677/14.12.2023 al comunei Ozun, 

Acordul nr. 70432/18.12.2023 al comunei Chichiș, Acordul nr. 68290/07.12.2023 al comunei 

Ilieni, Acordul nr. 67925/06.12.2023 al comunei Arcuș, Acordul nr. 67545/04.12.2023 al 

comunei Valea Crișului, Acordul nr. 69100/12.12.2023 al comunei Ghidfalău, Acordul nr. 

68470/08.12.2023 al comunei Micfalău, Acordul nr. 67848/06.12.2023 al comunei Bodoc, 

Acordul nr. 67316/04.12.2023 al comunei Malnaș, Acordul nr. 68446/08.12.2023 al comunei 

Bixad, Acordul nr. 68099/06.12.2023 al comunei Moacșa; 

 Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 1, art. 3 din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii 

şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzută la art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare; 

 Luând în considerare Dovada disponibilității denumirii nr. 209166 din data de 

10.10.2023, înregistrată la Primăria municipiului Sfântu Gheorghe sub nr. 60758/27.10.2023, 

eliberată de Ministerul Justiției – Serviciul Relații cu Publicul; 

 În conformitate cu prevederile art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art. 92, 

art. 129 alin. (2) lit. e), coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c), art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă asocierea comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna 

Reci, comuna Chichiș, comuna Ilieni, comuna Arcuș, comuna Valea Crișului, comuna 

Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, comuna Malnaș, comuna Bixad și comuna 



             

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI”. 

 ART. 2. – Se aprobă proiectul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„TRANSPORT METROPOLITAN SEPSI”, anexă la prezenta hotărâre din care face parte 

integrantă. 

  ART. 3. – (1) Se aprobă alocarea sumei de 100 lei cu titlu de aport în numerar al 

municipiului Sfântu Gheorghe la constituirea patrimoniului inițial al Asociației. 

 (2) Se aprobă cuantumul cotizației pe anul 2024 al comunei Ozun în sumă de 1.000 lei.  

(3) Sumele prevăzute la alin. (1) și alin. (2) vor fi suportate din bugetul local al comunei 

Ozun.  

 ART. 4. - Se aprobă desemnarea d-nei Bordás Enikő primarul comunei Ozun pentru 

semnarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI”. 

ART. 5. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Ozun și 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 07 martie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ           

          HORVÁTH ZITA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


